SCIENTIA SINICA Informationis
中国科学 : 信息科学 2019年 第 49卷 第 8期 : 1066–1082
c⃝ 2019《中国科学》杂志社 www.scichina.com infocn.scichina.com
论文
基于能控性的微电网控制器的优化配置
孙秋野*, 张一, 王睿, 刘振伟
东北大学信息科学与工程学院, 沈阳 110819
* 通信作者. E-mail: sunqiuye@mail.neu.edu.cn

, 13∼15(
SF13∼15
λ=0
)
, 16∼18
(
SF16∼18
λ=0
)
, 19∼21
(
SF19∼21
λ=0
)
行分别也为线性相关行.
λ = −30.02对应的特征矩阵 [−30.02I21 − diag [ωfiAi1 +Ai2]]的列标准型矩阵 SFλ=−30.02, 其第 1
和 2, 1 和 3 行为线性相关行:
SF1∼3
λ=−30.02 =

0 01×20
1 01×20
48.18 01×20

1∼3
, (30)
其他行为线性无关行, 这与式 (20) 是一致的.
λ = −30.34对应的特征矩阵 [−30.34I21 − diag [ωfiAi1 +Ai2]]的列标准型矩阵 SFλ=−30.34, 其第 4
和 5, 4 和 6 行为线性相关行:
SF4∼6
λ=−30.34 =

01×3 0 01×17
01×3 1 01×17
01×3 −40.62 01×17

4∼6
, (31)
其他行为线性无关行.
λ = −30.62对应的特征矩阵 [−30.62I21 − diag [ωfiAi1 +Ai2]]的列标准型矩阵 SFλ=−30.62, 其第 7
和 8, 7 和 9 行为线性相关行:
SF7∼9
λ=−30.62
=

01×6 0 01×14
01×6 1 01×14
01×6 9.58 01×14

7∼9
, (32)
其他行为线性无关行.
λ = −30.95 对应的特征矩阵 [−30.95I21 − diag [ωfiAi1 +Ai2]] 的列标准型矩阵 SFλ=−30.95, 其第
10 和 11, 10 和 12 行为线性相关行:
SF10∼12
λ=−30.95
=

λ = −31.40 对应的特征矩阵 [−31.40I21 − diag [ωfiAi1 +Ai2]] 的列标准型矩阵 SFλ=−31.40, 其第
13 和 14, 13 和 15 行为线性相关行:
SF13∼15
λ=−31.40
=

01×12 0 01×8
01×12 1 01×8
01×12 17.50 01×8

13∼15
, (34)
其他行为线性无关行.
1076
中国科学 :信息科学 第 49 卷 第 8 期
λ = −30.48 对应的特征矩阵 [−30.48I21 − diag [ωfiAi1 +Ai2]] 的列标准型矩阵 SFλ=−30.48, 其第
16 和 17, 16 和 18 行为线性相关行:
SF16∼18
λ=−30.48
=

01×15 0 01×5
01×15 1 01×5
01×15 −5.57 01×5

16∼18
, (35)
其他行为线性无关行.
λ = −30.58 对应的特征矩阵 [−30.58I21 − diag [ωfiAi1 +Ai2]] 的列标准型矩阵 SFλ=−30.58, 其第
19 和 20, 19 和 21 行为线性相关行:
SF19∼21
λ=−30.58
=